
COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  81   Del  07-11-2017

Oggetto: Concessione di utilizzo gratuito della struttura prefabbricata in legno
ricevuta in donazione alla sede della locale Caserma dei Carabinieri.

L'anno  duemiladiciassette il giorno  sette del mese di novembre alle ore 13:00, nella SEDE
MUNICIPALE, si è riunito l’Organo deliberante la GIUNTA COMUNALE.
Proceduto all’appello nominale risultano:

PETRUCCI ALEANDRO SINDACO P
FRANCHI MICHELE VICE SINDACO P
ONESI SANDRO ASSESSORE P

Totali componenti N. 5 presenti n.   3  assenti n.   0.

Presiede il sig. PETRUCCI ALEANDRO in qualità di SINDACO, il quale constatato il numero legale
degli intervenuti, per la legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in discussione la pratica
segnata all’Ordine del Giorno.
Assiste quale segretario la Dr.ssa MITA MARIA TERESA.

DELIBERA DI GIUNTA n. 81 del 07-11-2017  -  pag. 1  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



                                              LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che il Comune di Arquata del Tronto è uno dei Comuni più colpiti dall’eccezionale sisma del
24/08/2016, di particolare intensità che ha provocato morti, feriti, crolli, distruzioni e ingenti danni a
tutto il patrimonio pubblico e privato;

Che i successivi terremoti del 26 e 30 ottobre di intensità ancora più forte hanno provocato maggiore
distruzione;

Visti i provvedimenti urgenti della Presidenza del Consiglio dei Ministri e del Capo del dipartimento
protezione civile, relativi allo stato di emergenza e conseguenti interventi, con i successivi
decreti-legge n.189/2016, convertito nella legge n.229/2016 e n.8/2017 convertito nella legge
n.45/2017;

Considerato che gli eventi sismici hanno determinato una grave situazione di pericolo per l’incolumità
delle persone e danneggiamenti a strutture e infrastrutture pubbliche e private;

Considerato che anche la Caserma dei Carabinieri è stata distrutta  ed è stata allestita temporaneamente
in tre container provvisori in frazione Borgo di Arquata del Tronto, su area di sedime dell’ex Caserma
della Forestale demolita a causa degli eventi sismici;

Vista la proposta con la quale l’Associazione Oscella Felix si è resa  disponibile a donare a titolo
completamente gratuito al Comune di Arquata del Tronto la costruzione prefabbricata in legno
(XLAM) ad un solo piano con un impianto quadrato di 10 ml di lato e di un’altezza interna netta di
2.70 ml, da destinare a Caserma temporanea dei Carabinieri;

Vista a tal fine la deliberazione consiliare n.25/2017 con la quale si accettava la donazione a titolo
completamente gratuito della struttura prefabbricata in legno (XLAM) dall’associazione Oscella Felix
di Domodossola da destinare a sede temporanea della locale Caserma dei Carabinieri e si approvava il
progetto della struttura stessa;

Preso atto:
-che la suddetta donazione comprendeva anche il progetto e la realizzazione completa della struttura;
-che il luogo prescelto, in accordo con l’Arma dei Carabinieri, ritenuto idoneo di proprietà Comunale,
ove è stata ubicata  la struttura temporanea che ospita  la Caserma dei Carabinieri è in frazione Borgo
vicino alla S.P. Valfluvione (ex campo gioco della Scuola Elementare e Media Angelo Ruffini
attualmente inutilizzabile a causa degli eventi sismici) catastalmente censito al Foglio 24 p.lla 208;
-che le opere di urbanizzazione e di fondazione sono state  progettate e realizzate dal Provveditorato
Interregionale per le Opere Pubbliche Toscana-Marche-Umbria su incarico del Ministero delle
Infrastrutture e dei Trasporti nella persona dell’Arch. Antonia Cocozza come Responsabile del
Procedimento della sede coordinata di Ancona;

Ritenuto di formalizzare la concessione di uso gratuito della struttura per la  Caserma dei Carabinieri di
Arquata del Tronto, al comando provinciale Carabinieri di Ascoli nella persona di  Scalinci Aldo;

Visto l’atto di concesione del diritto di uso contenente le condizioni contrattuali e ritenuto di
approvarlo;

DELIBERA DI GIUNTA n. 81 del 07-11-2017  -  pag. 2  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



Considerato che questa Amministrazione ritiene concedere la struttura di cui trattasi per la Caserma
temporanea dei Carabinieri, in località Borgo di Arquata del Tronto  al fine di continuare a garantire la
presenza di una Caserma dei Carabinieri nel Territorio Comunale e la sicurezza dello stesso territorio,
in un momento cosi complesso per la vita della intera comunità;

Preso atto che la Caserma definitiva dei Carabinieri sarà ricostruita nell’area di sedime della ex
Caserma della Guardia forestale, ora Carabinieri, demolita totalmente a causa della irrecuperabilità
conseguente all’evento sismico iniziato il 24/8/2016;

Visti i pareri espressi dai Responsabili ai sensi dell’art. 49 del D.lgs 267/00 riportati in calce;
Ciò premesso
Con voti favorevoli  ed unanimi  legalmente espressi

D E L I B E R A

Di richiamare le premesse a far parte integrante e sostanziale del presente atto;1)

Di approvare la concessione del diritto di uso gratuito della struttura prefabbricata in legno2)
donata al Comune di Arquata del Tronto dalla associazione Oscella Felix di Domodossola,  per
la locale Caserma dei Carabinieri, posizionata su idonea area Comunale in frazione Borgo di
Arquata del Tronto;

Di approvare a tal fine l’atto di concessione del diritto di uso gratuito contenente le condizioni3)
contrattuali della concessione, allegato al presente atto come parte integrante di esso;
Di dare atto che la presente concessione avrà termine una volta ricostruita la Caserma4)
definitiva dei Carabinieri, prevista nella area di sedime della ex Caserma della Guardia
Forestale;

A seguito di votazione separata ed unanime espressa per alzata di mano;

DELIBERA

Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo stante l’urgenza di provvedere in merito.

Il sottoscritto responsabile del servizio Territorio e Ambiente esprime parere favorevole in ordine alla
regolarità tecnica del presente provvedimento.

Il Responsabile del Servizio
Geom. Mauro Fiori

Il sottoscritto responsabile del servizio Finanziario esprime parere favorevole in ordine alla regolarità
contabile del presente provvedimento.

Il Responsabile del Servizio
Rag. Antonia Funari

DELIBERA DI GIUNTA n. 81 del 07-11-2017  -  pag. 3  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



DELIBERA DI GIUNTA n. 81 del 07-11-2017  -  pag. 4  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



ARQUATA DEL TRONTO

___________________________________________________________________________

NOTE

timbro

___________________________________________________________________________

Il sottoscritto Responsabile del Servizio di Amministrazione Generale visti gli atti d’ufficio
ATTESTA

che la presente deliberazione:

 [   ] E’ immediatamente esecutiva il giorno
 [   ] E’ divenuta esecutiva il giorno a seguito del decorso di 10 giorni dalla pubblicazione.

 [   ] E’ stata affissa all’Albo Pretorio Comunale per 15 giorni consecutivi dal 13-11-2017 al
28-11-2017

E’ copia conforme all’originale.

IL SEGRETARIO COMUNALE

___________________________________________________________________________

Il sottoscritto Responsabile del Servizio di Amministrazione Generale visti gli atti d’ufficio
ATTESTA

che la presente deliberazione:

[   ] E’ stata affissa all’Albo Pretorio Comunale il giorno 13-11-2017
per rimanervi per quindici giorni consecutivi;

[   ] E’ stata comunicata con lettera n. 16511 in data 13-11-2017 ai Signori Capigruppo consiliari:
[  ] E’ stata comunicata al Signor Prefetto con lettera n.  del            ai sensi dell’Art.135 c.2, D.Lgs n.
267/2000.
[   ] E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Dalla Residenza Comunale, lì ……………….

Approvato e sottoscritto

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

IL PRESIDENTE
F.to  PETRUCCI ALEANDRO

POLIDORI MARIO

F.to Dr.ssa MITA MARIA TERESA

F.to POLIDORI MARIO
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DELIBERA DI GIUNTA n. 81 del 07-11-2017  -  pag. 5  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO


